Já conhecemos os tempos e os modos no período hipotético independente (cf. §§ 149, 150).

2. Os períodos hipotéticos independentes do 1º e do 2º tipos, ao se tornarem dependentes, fundem-se num só tipo (i. é, vão ambos para o conjuntivo e obedecem à consecutio temporum):

1º *Si id dicis, erras*

2º *Si id dicas, erres.*

1º e 2º { *Non dubito, quin, si hoc dicas, erres*  
           } *Non dubitavi, quin, si hoc diceres, errares.*

Nota. — E' claro que a apódose irá para o infinito, se o período depende dos verba *sentiendi* e *dicendi*: *Puto te, si hoc dicas, errare.*

3. Os períodos hipotéticos do 3º tipo, mesmo quando dependentes, não mudam seus tempos:

{ *Si hoc diceres, errares*  
 } *Si hoc dixisses, erravisses*

{ *Non dubito, quin, si hoc diceres, errares*  
 } *Non dubito, quin, si hoc dixisses, erravisses.*

4. Entretanto o *mais-que-perfeito conjuntivo ativo* (*erravisses*) ordinariamente é substituído pelo *perfeito conjuntivo perifrástico*: *Non dubito, quin, si hoc dixisses, erraturus fueris.*

Notas. — a) Essa última construção não se pode usar, é claro, com os verbos que não têm supino.

b) Se o período hipotético dependente contém uma interrogação indireta, pode-se substituir o perfeito conjuntivo perifrástico pelo *mais-que-perf. conjuntivo perifrástico*; mas só quando o verbo da regente está no passado: *Nesciebam quid, si meo loco fuisses, factururus fuisses* (ou *fueris*). Mas com *posse* e com o gerundivo usar-se-á sempre o perfeito (não perifrástico).

*Quis dubitat, quin, si Saguntinis obsessis impigre tulissemus opem, totum in Hispaniam aversuri bellum fuerimus? — Subibat cogitatio animum, quonam modo tolerabilis futura Etruria fuisset, si quid in Samnio adversi evenisset. — Tanta negligentia castra custodiebantur, ut capi potuerint, si hostes aggredi ausi essent.*

5. Pode acontecer que o período hipotético do 3º tipo tenha a apódose no a.c.i. Neste caso o latim usa o *participio futuro* com *fuisse*. Se o verbo não tem supino, usa-se *futurum fuisse ut* e o *imperfeito* do conjuntivo. Esta última construção usa-se também para a voz passiva:

- a) *Si hoc diceres, errares*  
*Si hoc dixisses, erravisses.*  
*Puto te, si hoc diceres (dixisses), erraturum fuisse.*
- b) *Si hoc diceres, te paeniteret*  
*Si hoc dixisses, te paenituisset.*  
*Puto, si hoc diceres (dixisses), futurum fuisse ut te paeniteret.*
- c) *Si verum diceres, laudareris*  
*Si verum dixisses, laudatus esses.*  
*Puto, si verum diceres (dixisses), futurum fuisse ut laudareris.*